
1760 Torsdag den 21. februar 2008 (L 57) 

Kl. 15:19 
Anders Samuelsen (NY): 
Jeg er kun glad for den melding, som kommer 
fra Dansk Folkeparti. For hvis det er sådan, som 
nogle kommentatorer peger på, nemlig at det 
ender med, at det er Dansk Folkeparti, regerin- 
gen og Ny Alliance, som sidder tilbage til sidst 
og skal slå søm i i forhold til finansloven, så er 
der noget, der tyder på, at vi virkelig kan få løst 
det her problem med uligheden mellem gymna- 
sierne. Og da er det helt sikkert, at vi er meget 
villige til at tage Dansk Folkeparti i hånden og 
gå så langt ad vejen, som det overhovedet kan 
lade sig gøre, for at det her skal lykkes. 

Jeg tror egentlig ikke, som jeg hører det, at det 
er her, skellet kommer til at stå mellem Dansk 
Folkeparti og Ny Alliance. Fint for os. Skal vi så 
ikke se at få løst opgaven? Nu er vi i hvert fald 
to partier. Nu har vi i hvert fald helt sikkert fået 
understreget den her situation: at regeringen 
ikke har flertal alene -  de skal bruge Dansk Fol- 
keparti -  og vi kan oven i købet supplere med 
hele 3 mandater. Skulle vi ikke se at få løst det 
der problem en gang for alle? 

Kl. 15:20 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren for Ny Alliance. Vi går videre i 
ordførerrækken, og den næste ordfører er hr. 
Lars-Emil Johansen. 

Kl. 15:20 
(Ordfører) 
Lars-Emil Johansen (SIU): 
Allerførst skal jeg meddele, at jeg i denne sag 
også taler på vegne af det andet grønlandske 
medlem af Folketinget, fru Juliane Henningsen. 
Vi kan allerede på nuværende tidspunkt medde- 
le, at vi begge agter at stemme for forslaget, når 
vi kommer så langt. 

Det forholder sig nemlig sådan med de øko- 
nomiske forbindelser mellem Grønland og Dan- 
mark, at de i altovervejende grad reguleres via 
aftale mellem den danske regering og det grøn- 
landske landsstyre. Der indgås flerårige aftaler 
om bloktilskud til Grønland, aktuelt for 2008 og 
2009, og da disse er skabt i enighed mellem vo- 
res regeringer, har vi ikke meget at tilføje til det i 
denne sal. Det synspunkt deler vi, så vidt jeg 
kan bedømme, med stort set alle andre medlem- 
mer af dette Ting, bortset fra Dansk Folkeparti. 

Dansk Folkeparti har igen i år fremsat forslag 
om markante ændringer af bloktilskuddet til 
Grønland. I år foreslår Dansk Folkeparti, at en 
del af bloktilskuddet skal konverteres til et lån 
til Grønland, og at dette skal udgøre cirka en sy- 

vendedel af det nuværende bloktilskud, og at 
det skal forøges med samme antal kroner hvert 
år i de næste 7 år. 

Jeg har kun to ting at bemærke til dette for- 
slag. Det er, at det for det første vil være et brud 
med den aftale, som regeringen har med lands- 
styret i hvert fald for indeværende år, 2008, og 
for 2009. For det andet vil jeg gerne som en ge- 
nerel bemærkning til Dansk Folkepartis tanke- 
gang sige, at det jo i princippet er et interessant 
forslag. Der er bare det ved det, at olien endnu 
ikke er kommet frem, og at det derfor vil være 
en tand for tidligt at begynde at modregne noget 
i bloktilskuddet, der endnu ikke er dukket op. 

Man kan så glæde sig over, at Dansk Folke- 
parti trods alt endnu ikke har magt, som de har 
agt. Og jeg kan glæde mig over de utrolig man- 
ge henvendelser, de grønlandske folketingsmed- 
lemmer i disse dage modtager fra gode og an- 
stændige danskere, der føler, at de må undskyl- 
de på deres lands vegne. Lad mig bruge denne 
lejlighed til at sende dem en dybtfølt tak. 

Når det er sagt, vil jeg gerne understrege, at 
jeg som en af de første vil være klar til at gå i 
spidsen for ethvert rimeligt skridt, som kan 
bringe det såkaldte bloktilskudssystem ud af 
verden. Jeg har sagt det før, når vi har drøftet fi- 
nansloven, og jeg siger det igen: Det var en sor- 
gens dag, da bloktilskuddet nåede 3 mia. kr., og 
det kan ikke gå hurtigt nok med at finde løsnin- 
ger, der kan fjerne dette undergravende system 
fra jordens overflade. Systemet er ikke kun un- 
dergravende for os og vores stolthed i Grønland, 
det er også negativt for den danske opfattelse af 
hele sammenhængskraften mellem vore folk. 
Det ødelægger vores muligheder for at være 
sammen i glæde og ligeværdighed. 

Derfor var jeg også meget glad for det resul- 
tat, vi nåede i Selvstyrekommissionen, lige in- 
den folketingsvalget blev udskrevet. Når den af- 
tale bliver cementeret i en selvstyrelov, vil det ef- 
ter alt at dømme gå meget hurtigt med at få 
skaffet bloktilskuddet ud af verden. Det vil af- 
hænge af, om de forventede fund af råstoffer i 
vores undergrund vil kunne sætte os i stand til 
at erstatte bloktilskuddet med vores egne penge, 
uden at levestandarden for vores folk sættes 
over styr. Det er netop det smukke i den aftale, 
at den på en gang sikrer en fortsat positiv er- 
hvervsudvikling i Grønland og samtidig gør 
Danmark endnu rigere, fordi bloktilskudsmid- 
lerne så kan bruges her i landet i stedet for. Vi 
bliver altså alle sammen rigere og forhåbentlig 
også lykkeligere hver for sig og sammen. Afta- 


